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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động 

(01/5/1886-01/5/2024);  70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2024)  

và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh ( 19/5/1890- 19/5/2024) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-SVHTT ngày 06/03/2024 và Kế hoạch số 

158/KH-SVHTT ngày 06/03/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức 

thông tin trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ kỷ niệm 49 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm 

Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2024) và 70 năm Ngày Chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/5/1954- 07/5/2024). 

UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo các tầng lớp Nhân dân về thân thế, 

cuộc đời, hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống 

hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt 

Nam. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí 

Minh là nhân tố quyết định làm nên những giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời 

đại của chiến thắng Điện Biên Phủ Ngày 7/5/1954 và giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước Ngày 30/4/1975. 

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm khơi dậy và phát huy truyền 

thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng 

của dân tộc ta trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh, tri ân sâu 

sắc các thế hệ người Việt Nam hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp cho sự 

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; cổ vũ động viên cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân quận Hà Đông ra sức phấn đấu, nỗ lực 

vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã 

hội, giữ vững an ninh quốc phòng năm 2024. 

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức 

phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện 

kinh tế, xã hội; tạo sự đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn Quận, góp phần tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong đông đảo Nhân dân quận Hà Đông. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đẩy mạnh 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

- Cơ quan chủ trì: Mời Ban Tuyên giáo Quận ủy. 



- Cơ quan phối hợp: phòng Văn hóa và thông tin, phòng Nội vụ, phòng 

Giáo dục và đào tạo, phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn 

hóa- Thông tin và Thể thao quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận, 

UBND các phường. 

1.1. Nội dung 

- Tuyên truyền ý nghĩa, lịch sử của chiến thắng 30/4/1975, 07/5/1954,  

những thắng lợi vĩ đại của dân tộc ta trong cuộc kháng chiến chống Pháp, chống 

Mỹ cứu nước, nguyên nhân thắng lợi và các bài học kinh nghiệm. 

- Giới thiệu thân thế, sự nghiệp cách mạng và tôn vinh những cống hiến vĩ 

đại của Chỉ tịch Hồ Chí Minh đối với dân tộc Việt Nam, với phong trào Cộng sản 

và công nhân quốc tế. Khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng 

Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đấu tranh bác bỏ 

những luận điệu phản động, xuyên tạc của các thế lực thù địch về thân thế, sự 

nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Đẩy mạnh  “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên 

đề về chiến dịch Điện Biên Phủ, chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử cũng như thân 

thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức các hoạt động giao lưu về 

nguồn ôn lại truyền thống lịch sử, tham quan di tích lịch sử cách mạng. 

- Mở các chuyên trang, chuyên mục trên Cổng TTĐT của quận, Trang TTĐT 

các phường, hệ thống truyền thanh cơ sở và trên các trang mạng xã hội phản ánh, 

đưa tin kịp thời các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động 

(01/5/1886-01/5/2024) và 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2024) 

và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh ( 19/5/1890-19/5/2024) của thành phố Hà 

Nội và quận Hà Đông 

1.2. Địa điểm, hình thức thực hiện 

- Tuyên truyền trên bản tin Hà Đông, Cổng thông tin điện tử của quận, 

Trang thông tin điện tử các phường, hệ thống truyền thanh cơ sở. 

- Tuyên truyền qua các hội nghị từ quận đến phường và các Tổ dân phố, 

các chi đoàn, chi hội đoàn thể. 

- Tuyên truyền, nói chuyện, giáo dục truyền thống trong các nhà trường. 

2. Phát động các phong trào thi đua yêu nước chào mừng Kỷ niệm 49 

năm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4), 138 năm Ngày Quốc tế Lao động  (01/5), 

70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5) 

- Cơ quan chỉ trì: phòng Nội vụ quận 

- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường. 

- Nội dung: Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước tới rộng khắp trong cán 

bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân trên các lĩnh vực học tập, lao 

động, sản xuất, kinh doanh; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, xã hội năm 2024, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; gắn với thực hiện đồng bộ 



các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã 

hội, không còn hộ cận nghèo. 

3. Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền 

- Cơ quan chỉ trì: Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao quận. 

- Cơ quan phối hợp: Ban quản lý dự án Đầu tư XD quận, Công ty CP Môi 

trường đô thị Hà Đông, phòng Văn hóa và thông tin, các cơ quan đơn vị quận, 

UBND các phường. 

- Tổ chức trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các hình thức: đèn, 

hoa, pano, cụm cờ hồng, băng rôn dọc, biểu ngữ kết hợp với trang trí chiếu sáng, 

đặc biệt là các trục đường chính, khu đông dân cư, đầu mối giao thông, vườn hoa, 

trụ sở Quận ủy, HĐND, UBND quận, các khu vực công cộng trên địa bàn. 

- Trang trí trọng tâm tuyến đường Cầu Đơ, Hà Cầu, quốc lộ 6 (từ cầu trắng 

đến Ba La), khu vực vườn hoa Nguyễn Trãi, Nhà thiếu nhi; các ngã tư: cầu Trắng, 

cầu Đen, Bưu điện, Quang Trung- Ngô Thì Nhậm, Quang Trung- Lê Trọng Tấn, 

Lê Trọng Tấn- Nguyễn Thanh Bình, Vạn Phúc- Tố Hữu và ngã ba Ba La. 

- UBND các phường: Trang trí trụ sở Đảng ủy, UBND các phường; chỉ đạo 

các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức treo 

cờ Đảng, cờ Tổ quốc; trang trí cổng chào của Tổ dân phố, trụ sở cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp.  

- Các đơn vị chủ đầu tư, Ban quản lý các khu đô thị (Văn Quán- Yên Phúc, 

Dương Nội, Văn Phú, Xa La, Mỗ Lao, Park City…) tổ chức căng treo băng, cờ, 

khẩu hiệu, đèn điện tử, đèn trang trí trong khu đô thị; lắp cổng chào, trang trí, 

trang hoàng cờ, khẩu hiệu tạo điểm nhấn khu vực đấu nối với Quốc lộ 6, đường 

430, đường 70. Công ty TNHH Tập đoàn Nam Cường, Công ty TNHH Tập đoàn 

Hải Phát, Công ty CP phát triển đầu tư Quốc tế Việt Nam treo băng rôn dọc trên 

các tuyên đường Tố Hữu, Nguyễn Thanh Bình, Lê Văn Lương, Lê Trọng Tấn 

đoạn đi qua các dự án do các đơn vị triển khai. 

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

- Cơ quan chỉ trì: Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao quận. 

- Cơ quan phối hợp: phòng Giáo dục và Đào tạo quận, UBND các phường, 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

4.1. Nội dung: 

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật cấp quận. 

- Tiếp nhận các đoàn nghệ thuật do Thành phố giới thiệu về biểu diễn. 

- Trưng bày sách, báo theo chủ đề ngày kỷ niệm, tham gia các liên hoan 

văn hóa, nghệ thuật do thành phố Hà Nội tổ chức. 

4.2. Thời gian, địa điểm. 

- Ở quận: Tổ chức chương trình nghệ thuật tại sân khấu ngoài trời trước 

Trung tâm Hành chính quận vào đêm 07/5/2024. 

Ở phường: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm; 

phối hợp chiếu phim miễn phí phục vụ nhân dân; tiếp nhận các đoàn nghệ thuật 

do Thành phố giới thiệu về biểu diễn; luân chuyển, trưng bày sách, báo theo chủ 

đề ngày kỷ niệm.  



5. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, vui chơi giải trí 

- Cơ quan chỉ trì: Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao quận. 

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, UB Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể, UBND các phường. 

5.1. Nội dung: 

- Tổ chức giải thể thao, vui chơi, giải trí từ quận đến các phường. 

- Tham gia các giải thể dục thể thao theo kế hoạch của thành phố Hà Nội. 

5.2. Thời gian, địa điểm: 

* Ở quận:  

- Tổ chức giải cầu lông CLB tại Nhà thi đấu Hà Đông vào ngày 16-

17/4/2024. 

- Chung kết giải chạy Báo Hanoimoi- Vì hòa bình lần thứ 49 tại trước Trung 

tâm Hành chính của quận vào ngày 05/5/2024. 

- Hội thao công nhân viên chức lao động tại Nhà thi đấu Hà Đông vào ngày 

08/5- 09/5/2024. 

- Tổ chức giải cầu lông gia đình tại Nhà thi đấu Hà Đông vào ngày 24/5- 

25/5/2024. 

- Tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024; các hoạt động chào mừng 

ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam 21/4. Trưng bày, giới thiệu sách theo chủ đề 

kỷ niệm 30/4, 1/5, 7/5 và 19/5. 

* Ở phường:  

- Tổ chức các giải thể thao quần chúng, các hoạt động vui chơi, giải trí tại 

các điểm vui chơi công cộng. 

- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng “Hà Nội niềm tin và hy vọng” 

và cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024. 

- Tổ chức và tham gia các giải thể thao do quận tổ chức như: giải cầu lông 

Câu lạc bộ, giải chạy Báo Hanoimoi- Vì hòa bình lần thứ 49, giải cầu lông gia 

đình,…. 

6. Tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị 

- Cơ quan chỉ trì: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận. 

- Cơ quan phối hợp: Công ty CP Môi trường đô thị Hà Đông, Công ty CP 

tập đoàn Nam Hà Nội, UBND các phường, các đơn vị có liên quan. 

- Nội dung: 

+ Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển  rác thải kịp 

thời không để lưu rác trên địa bàn, đảm bảo đường phố sáng- xanh- sạch- đẹp trên 

địa bàn quận. 

 + Tăng cường hệ thống chiếu sáng, đèn hoa trang trí tại các trục đường 

chính, khu trung tâm, khu đông dân cư, đầu mối giao thông, vườn hoa, Trụ sở 

Quận ủy, HĐND, UBND quận, các khu vực công cộng trên địa bàn. 

7. Tăng cường công tác quản lý đất đai, đô thị 

- Cơ quan chỉ trì: phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường, Công 

an quận, Đội thanh tra giao thông, Đội thanh tra xây dựng Hà Đông. 



- Cơ quan phối hợp: phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- thông 

tin và thể thao quận, UBND các phường. 

7.1. Nội dung: 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng; tiếp tục ra quân xử 

lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, tập kết vật liệu xây dựng, đổ trộm phế 

liệu, rác thải. 

- Tổng vệ sinh môi trường làm sạch đẹp công sở, đường phố; bóc xóa quảng 

cáo rao vặt, xử lý vi phạm trên lĩnh vực quảng cáo. 

7.2. Địa điểm: 

* Ở quận: 

- Phòng Quản lý đô thị: chù trì chỉ đạo tổ công tác và kết hợp với Thanh tra 

xây dựng, Công an quận kiểm tra, xử lý vi phạm xây dựng trái phép, lấn chiếm 

vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, dịch vụ và tập kết vật liệu xây dựng làm mất 

mỹ quan đô thị. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường quận: chủ trì chỉ đạo tổ công tác quản lý, 

chống lấn chiếm đất đai, đổ trộm phế liệu, chất thải gây ô nhiễm môi trường. 

- Phòng Văn hóa và thông tin: chủ trì chỉ đạo đội kiểm tra liên ngành và kết 

hợp với Công an quận và UBND các phường xóa quảng cáo rao vặt, xử lý vi phạm 

trong lĩnh vực quảng cáo. 

* Ở phường: thành lập các tổ công tác, xây dựng kế hoạch, phân công cán 

bộ theo dõi, chỉ đạo và kết hợp với các tổ công tác của quận thực hiện các nội 

dung trên. 

8. Ra quân trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

- Cơ quan chỉ trì: Công an quận. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Đội Thanh tra xây dựng Hà Đông, 

Đội Thanh tra giao thông Hà Đông, Đội quản lý thị trường số 11, UBND các 

phường, các đoàn kiểm tra liên ngành. 

- Nội dung: Ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, ngăn chặn các tệ 

nạn xã hội, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn quận. 

- Tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, giải quyết triệt để 

tình trạng hàng quán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, kinh doanh quá giờ quy định, 

các tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở trọng điểm, nơi tập trung đông người; 

chủ động phòng ngừa, giảm thiểu đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ trên địa bàn. 

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

- Đợt 1: Từ 20/4/2024 đến hết ngày 12/5/2024 phục vụ tuyên truyền kỷ niệm 

49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 138 năm ngày Quốc tế 

lao động và 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ. 

- Đợt 2: Từ ngày 13/5/2024 đến hết ngày 22/5/2024 phục vụ tuyên truyền kỷ 

niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



Ngoài các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch, đề nghị Ban Tuyên giáo 

Quận ủy, UB Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận; yêu cầu các phòng, ban, 

đơn vị quận, UBND các phường thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin quận 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc quận thực hiện Kế hoạch 

của UBND quận.  

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá có 

điều kiện, quảng cáo, rao vặt, biểu diễn nghệ thuật, xử lý kịp thời các vi phạm 

theo quy định. 

- Chỉ đạo các phường có điểm di tích lịch sử, du lịch, danh lam thắng cảnh 

nâng cao chất lượng phục vụ, đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách. 

2. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao 

- Chịu trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ được phân công đảm bảo chất 

lượng và tiến độ. 

- Liên hệ với các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp của Trung ương và Thành 

phố bố trí về địa bàn các phường phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật 

của nhân dân. 

- Hướng dẫn các phường thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền cổ động, 

văn hóa, văn nghệ. 

- Mở các chuyên mục:“ Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống 

nhất đất nước, 138 năm ngày Quốc tế lao động và 70 năm Ngày chiến thắng Điện 

Biên Phủ” và “Cán bộ và Nhân dân Hà Đông học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhân dịp Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh; đưa tin, phản ánh kịp thời các hoạt động chào mừng kỷ niệm. 

- Hướng dẫn UBND các phường tổ chức các giải thể thao quần chúng, các 

hoạt động vui chơi, giải trí tại các điểm công cộng góp phần tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi trong nhân dân. 

- Tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, giải thể thao, tuyên truyền lưu 

động do Thành phố tổ chức. 

3. Phòng Giáo dục-Đào tạo quận 

- Tổ chức các buổi nói chuyện giáo dục truyền thống cho học sinh về các nội 

dung: ý nghĩa lịch sử của ngày chiến thắng 30/4/1975 và 7/5/1954, những thắng lợi 

vĩ đại của dân tộc ta trong cuộc kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ cứu nước.  

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do 

quận và địa phương tổ chức. 

4. Phòng Nội vụ 

- Phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải 

phóng miền Nam (30/4), 138 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5), 70 năm chiến 

thắng Điện Biên Phủ (7/5) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 

 - Tham mưu, đề xuất thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

5. Phòng Quản lý đô thị 

- Chủ trì phối hợp với Thanh tra xây dựng, Công an quận kiểm tra, xử lý vi 

phạm xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh 



doanh buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng làm mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng tới 

trật tự an toàn giao thông. 

- Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư, Công ty CP Môi trường đô thị 

Hà Đông trang trí đèn chiếu sáng, đèn trang trí dọc các tuyến đường, tuyến phố 

chính khu vực trung tâm quận. 

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận 

- Tăng cường kiểm tra tình hình vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. 

Xử lý những khu vực không đảm bảo vệ sinh, có nguy cơ phát sinh dịch bệnh.  

- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn địa bàn quận nhất là nơi tổ 

chức các sự kiện, trường học có tổ chức bán trú. Chỉ đạo các phường kiểm tra các 

cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn quản lý, kiên quyết xử lý 

nghiêm các cơ sở không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

7. Công an quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận 

Công an quận chủ trì xây dựng kế hoạch, phối kết hợp với Ban chỉ huy quân 

sự và các ngành chức năng triển khai phương án giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn quận; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động 

kỷ niệm trên địa bàn quận. 

8. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Hướng dẫn các ban, ngành của quận, UBND các phường lập dự trù, tổng 

hợp kinh phí tổ chức các hoạt động; tham mưu cho UBND quận đảm bảo nguồn 

kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm. 

9. Công ty Điện lực Hà Đông, Công ty TNHH MTV nước sạch Hà Đông 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp điện, nước đáp ứng mọi nhu cầu sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ, sinh hoạt và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao diễn ra trên địa bàn. 

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy 

Chỉ đạo và Hướng dẫn nội dung tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải 

phóng Miền Nam, 138 năm Ngày Quốc tế lao động,  70 năm Ngày chiến thắng 

Điện Biên Phủ và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

11. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể quận. 

- Hội Cựu chiến bình quận tham gia nói chuyện chuyên đề tại các tổ dân phố, 

các trường học về ý nghĩa lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954) và giải 

phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975); những thắng lợi vĩ đại của dân 

tộc ta trong các cuộc kháng chiến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm; 

truyền thống đấu tranh anh dũng của quân đội Việt Nam. 

- Quận Đoàn Hà Đông phối hợp với Hội cựu chiến binh quận tổ chức chương 

trình gặp mặt nhân chứng lịch sử nhân dịp Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên 

Phủ (7/5/1954- 7/5/2024). 

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng thực hiện các phong trào 

“Gọn nhà, sạch phố, đẹp Thủ đô”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; Chương trình 06 của Thành ủy về “ Phát triển văn hóa, nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 

2021- 2025”. 



- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức và tham gia các hoạt động văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin cổ động, chỉnh trang đô thị và các hoạt 

động khác. 

12. UBND các phường. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam 

thống nhất đất nước, 138 năm Ngày Quốc tế lao động, 70 năm Ngày Chiến thắng 

Điện Biên Phủ và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi cho nhân dân địa phương. 

- Tổ chức công tác tổng vệ sinh môi trường làm sạch đẹp đường phố. Tham 

gia các hoạt động do Quận và Thành phố tổ chức.  

- Đảm bảo giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, ngăn chặn, 

phòng ngừa và kiên quyết xử lý tội phạm và tệ nạn xã hội. Chủ động phối hợp với 

các phòng, ban, đơn vị quận tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh 

dịch vụ văn hoá; kiểm tra, xử lý vi phạm về quản cáo, rao vặt về nếp sống văn 

minh đô thị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 49 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 138 năm Ngày 

Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2024) và 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954- 07/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 

19/5/2024). UBND Quận đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy; UB Mặt trận Tổ quốc, 

các đoàn thể quận; yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị quận và Chủ tịch 

UBND các phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của địa phương, 

đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND TP Hà Nội ;                             

- Sở VH&TT, Sở TT&TT;                   (để b/c) 

- TT Quận uỷ, HĐND;   

- Chủ tịch, các PCT UBND quận; 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy; 

- UBMTTQ và các đoàn thể quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận; 

- UBND các phường;                                                             

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN NHÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phạm Văn Chiến 
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